
Об утверждении перечней рыбохозяйственных водоемов местного значения и 
рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения в разрезе 
водоемов и (или) участков для ведения промыслового рыболовства, 
любительского (спортивного) рыболовства, озерно-товарного рыбоводного 
хозяйства, садкового рыбоводного хозяйства

Утративший силу
Постановление акимата области Ұлытау от 22 января 2024 года № 04/01. 
Зарегистрировано в Департаменте юстиции области Ұлытау 23 января 2024 года 
№ 89-20. Утратило силу постановлением акимата области Ұлытау от 17 июля 
2024 года № 44/01
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата области Ұлытау от 
17.07.2024  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней № 44/01
после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  пункта 1 статьи 27 Закона Республики подпунктом 8-1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", подпунктами 3), 3-1)  статьи 10 Закона пункта 2
Республики Казахстан "Об охране, воспроизводстве и использовании животного 
мира", акимат области Ұлытау ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Утвердить перечень рыбохозяйственных водоемов и (или) участков 
местного значения в разрезе водоемов и (или) участков для ведения 
промыслового рыболовства, любительского (спортивного) рыболовства, 
озерно-товарного рыбоводного хозяйства, садкового рыбоводного хозяйства 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Государственному учреждению "Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования области Ұлытау" в установленном 
законодательством порядке принять необходимые меры, вытекающие из 
настоящего постановления.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
курирующего заместителя акима области.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Б. Әбдіғалиұлы

Приложение 1
к постановлению



 Акимата области Ұлытау
от 22 января 2024 года

№ 04/01

Перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения

№
Наименование 
рыбохозяйственных 
водоемов

Площадь, гектар
Протяженность, 
километр

Жанааркинский район

1
Актастинское 
водохранилище

750 -

2 Шалгинское  
водохранилище

84 -

3 А т а с у й с к о е  
водохранилище

270 -

4 Б и д а и к с к о е  
водохранилище

105 -

Улытауский район

5 плотина Актас 124 -

6 плотина Кинембай 327 -

7 плотина Кумшык 312 -

8 плотина Терисайрык 61 -

9 плотина Улытау 32 -

10 река Сарысу - 200

11 водохранилище Шенбер 18 -

12

участок Каракенгир от 
нижьего бьефа 
Кенгирского  
водохранилища до 
впадения в реку Сарысу

20 -

13
участок Сарысу от села 
Кызылжар до зимовки 
Баймырза

40 -

14 плотина Шолак 32,98 -

15 река Дуйсембай - 97

16 Ж е з д и н с к о е  
водохранилище

1700 -

17 река Жезды - 60

18 река Каракенгир - 40

19 плотина Карсакпай 50 -

20 река Кумола - 124

21 река Сары-Кенгир - 140

22 плотина Пионер 73 -



23 К е н г и р с к о е  
водохранилище (участки 
1,2,3)

1080 -

 

Приложение 2
к постановлению

Акимата области Ұлытау
от 22 января 2024 года

№ 04/01

Перечень рыбохозяйственных водоемов и (или) участков местного значения в разрезе
водоемов и (или) участков для ведения промыслового рыболовства, любительского (
спортивного) рыболовства, озерно-товарного рыбоводного хозяйства, садкового 
рыбоводного хозяйства

№
Рыбохозяйственные водоемы и (
или) участок

Вид хозяйственной деятельности

Жанааркинский район

1 Актастинское водохранилище озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

2 Шалгинское водохранилище озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

3 Атасуйское водохранилище любительское (спортивное) 
рыболовство

4 Бидаикское водохранилище любительское (спортивное) 
рыболовство

Улытауский район

5 плотина Актас озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

6 плотина Кинембай озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

7 плотина Кумшык озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

8 плотина Терисайрык
озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

9 плотина Улытау озерно-товарное рыбоводное 
хозяйство

10 река Сарысу любительское (спортивное) 
рыболовство

11 водохранилище Шенбер любительское (спортивное) 
рыболовство

12

участок Каракенгир от нижьего 
бьефа Кенгирского 
водохранилища до впадения в 
реку Сарысу

любительское (спортивное) 
рыболовство

13 участок Сарысу от села Кызылжар
до зимовки Баймырза

любительское (спортивное) 
рыболовство

14 плотина Шолак
любительское (спортивное) 
рыболовство



15 река Дуйсембай
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

16 Жездинское водохранилище
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

17 река Жезды
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

18 река Каракенгир
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

19 плотина Карсакпай
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

20 река Кумола
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

21 река Сары-Кенгир
любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

22 плотина Пионер садковое рыбоводное хозяйство

23
Кенгирское водохранилище (
участки 1,2,3)

любительское (спортивное) 
рыболовство / промысловое 
рыболовство

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


